- Commentaires de Gn 3, 21

Alcuin	
<i>Cur Deus fecit homini tunicas pelliceas (vers. 21) ? - Resp. Ut eos mortales fuisse insinuaret.</i>	Pourquoi Dieu fit à l'homme des tuniques de peau (vers.21) ? - Resp. Pour qu'il leur introduisait qu'ils sont mortels
Angélome	
<i>Quid est quod eis tunicas pelliceas contexit ? Ut eos [Z., nisi ut eos] mortales fuisse insinuaret.</i>	En quoi pour quoi avec les tuniques de peaux il les a recouverts ? Pour qu'il leur introduisait qu'ils sont mortels
Haymon	
<i>Vers. 21. Fecit Dominus Deus Adae et uxori eius tunicas pelliceas. Pelles ex mortuis animalibus detrahuntur. Per tunicas ergo pelliceas ostendebatur quia mortales iam facti erant ex immortalibus, et non solum amiserunt beatum statum in quem mutari poterant, si non peccassent, verum etiam ipsam felicem vitam, qua in paradiso beate vivere poterant, perdidit. Ipsi quidem fecerunt sibi perizomata, ut peccatum suum Deo absconderent. Deus vero fecit illis tunicas pelliceas quibus totum corpus eorum</i>	Peaux qui a été retirée à des animaux morts. A travers les tuniques donc de poils il est montré que mortels désormais ils étaient faits anciens immortels, et non seulement ils ont perdu le statut bienheureux en lequel ils pouvaient changer, si non qu'ils avaient péché, en vérité de plus elle-même vie heureuse, ils pouvaient vivre au paradis bienheureux, ils ont perdu. Eux-mêmes certes ils ont fait à soi des ceintures, pour que ils dissimulaient à dieu son péché. Dieu en fait fit à eux des tuniques de peaux qui revêt

⁵⁹⁹ <<http://www.mlat.uzh.ch/MLS/>>

<p><i>induit, quia in corpore et in anima iusto iudicio damnavit. (0067C) In anima quidem propter peccatum praevaricationis, in corpore vero propter poenam peccati. Stulta vero quaestio est, si quis velit requirere qualiter vel quo operante pelles ab animalibus subductae sint. Qui enim de nihilo condidit omnia Deus, hoc quoque quomodo vel qualiter voluit fecit.</i></p>	<p>tout le corps d'eux, parce qu'en/sur/dans le corps et en l'âme il condamna d'un jugement juste. (0067C) En l'âme certes à cause du péché de la prévarication, en le corps vraiment à cause du châtement du péché. Il est en fait une question vraiment sotte, si qu'il veut demander de quelle manière ou qui s'occupant des peaux des animaux qu'elles soient soustraites. Qui en effet de rien Dieu a caché de tous, celui-ci aussi comme/de quelle manière ou de quelle manière il voulut faire.</p>
---	--

<p>Raban</p> <p><i>Fecit quoque Dominus Deus Adae, et uxori eius tunicas pelliceas, et induit eos. Et hoc significationis gratia factum est. Nam huiusmodi indumento Dominus eos mortales iam factos fuisse insinuat. Pelles quae nonnisi mortuis pecudibus subtrahuntur, mortis figuram continent. (0499C) Ita, cum contra praeceptum, non imitatione legitima, sed illicita superbia Deus esse appetit homo, usque ad belluarum mortalitatem deiectus est. Et quidem ipsi sibi fecerunt perizomata de foliis ficu, quibus pudenda tegerent ; sed Dominus fecit illis tunicas pelliceas, quibus omne corpus illorum induit, quia ipsi, perdita per praevaricationem gloria innocentiae, praetenderunt sibi velamen excusationis, qua suam culpam in Conditorum transfunderent; et ipse Conditor illos per sententiam iusti iudicii, ablato statu vitae immutabilis, in anima simul et carne mutavit poena mortalitatis. (0499D) Narrat autem evangelica parabola (Luc. XV) quia pius pater revertenti ad se per poenitentiam filio luxurioso, inter alia munera, etiam stolam primam proferri et eum indui praeceperit, mystice insinuans quia electi habitum immortalitatis, quem in Adam in exordio saeculi perdiderunt, in fine saeculi sint recepturi in Christo, et quidem ampliore gratia. Nam Adam ita immortalis factus est, ut posset non mori si praeceptum servaret; filii autem resurrectionis ita erunt immortales, ut nec mori unquam, nec metu mortis possint affici. De cuius receptione stolae dicit Apostolus: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et</i></p>	<p>Et pour cela grâce est faite de signification. De fait de cette sorte le seigneur insinue qu'ils sont désormais fait mortels avec un vêtement. Les peaux qui sont soustraites à des bêtes domestiques mortes, contiennent le symbole des morts. (0499C) Ainsi, alors que contre le précepte, pas d'imitation légitime, mais Dieu attaqua/se saisit de l'orgueil interdit de l'homme être, jusqu'à ce qu'est chassée la bête mortelle.</p> <p>Et certes/ne même pas ceux-ci se firent pour soi des ceintures de feuilles de figuier, qui recouvraient les parties honteuses ; mais le Seigneur fit des tuniques de peau pour eux, qu'il revêt sur tous leurs corps, parce que ceux-ci, ayant perdu à travers la prévarication la gloire innocente, tendent devant eux-mêmes leur couverture d'excuses, qu'ils transfèrent/répendent leur faute en le Fondateur; et ce même Fondateur à travers la sentence pour eux de la juste justice, ayant emporté le statut de vie immuable, en l'âme en même temps qu'en la chair changea du châtement de mortel. (0499D) La parabole évangélique (Luc XV) raconte cependant/alors que le pieux père, son fils prodigue revenant à lui à travers le regret, entre les autres cadeaux, ordonna qu'on lui remit même une tunique première et qu'il en soit revêtu, introduisant que choisi état immortel, qu'en Adam à l'époque du commencement ils avaient détruit, à la fin de l'époque soient reçus dans le Christ, et certes la grande grâce. Car Adam ainsi a été fait immortel, pour que/quand il ne pouvait mourir ni ne veillait sur la règle ; les fils aussi</p>
---	--

<p><i>mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. XV) . Ubi induere sonat, ablatam utique significat nuditatem, quam Adam in se et Heva post peccatum agnitam erubescabant.</i></p>	<p>par la résurrection ainsi seront immortels, pour que ils ne puissent être affecté ni de la mort jamais, ni de la crainte de la mort. De la réception de la tunique dit l'apôtre : il faut que cet être corruptible revêtît l'incorruptible, et que ce mortel revêtît l'immortalité. 1 Corinthiens 15, 53 Il faut, en effet, que cet être corruptible revête l'incorruptibilité, que cet être mortel revête l'immortalité. Quand il signifie revêtir, surtout veut dire qu'est enlevée la nudité, que Adam en soi et Eva après le péché ont rougi de reconnaître.</p>
--	--

- Commentaires de Gn 9, 21-24

<p>Angélome <i>Ut aliquibus videtur, nudatio femorum post ebrietatem secuta est, quia saepius satietatem libido sequitur. Sed quod filii Noe incedentes retrorsum operuerunt verenda patris, faciesque eorum aversae erant, et reliqua, moraliter intelligi valet. Aversari dicimus quod reprobamus. Quid est ergo quod filii verenda patris superiecti dorsis pallio aversi venientes operiunt, nisi quod bonis subditis sic praeceptorum suorum mala displicent, ut tamen haec aliis occultent? (0163A) Operimentum aversi deferunt, quia diiudicantes factum, et venerantes magisterium nolunt videre quod tegunt.</i></p>	<p>Pour qu'il soit vu par quelques autres, la nudité de sa cuisse après l'ivresse s'est suivie, parce que souvent le désir vient après la satiété. Mais parce que les fils de Noé venant par l'arrière couvrent les parties sexuelles du père, leurs visages détournés, et le reste, il vaut moralement comprendre. Nous disons abhorrer et réprouvons l'inverse. Pourquoi est-ce que les fils sont venus couvrir du dos du manteau les parties sexuelles, non que le bien susdit ainsi de leurs leçons ils déplaisent les maux, quand cependant ceux-ci cachent l'autre ? Ils portent la couverture à l'envers, parce qu'il est fait discernant, et vénérant leur magistère ils ne veulent pas voir ce qu'ils recouvrent.</p>
---	--

<p>Haymon <i>Et in tabernaculo suo nudatus est. Id est in plebe Iudaica, inter domesticos generis sui. Cham filius eius, qui nuditatem patris fratribus nuntiavit, Iudaeos designat passionem Christi longe ante in prophetis legentes qui nuntiabant futuram. Sed hoc quod diu praenuntiaverunt impletum videntes deridere potius quam credere maluerunt. (0079A) Sem vero primogenitus et Iapheth minimus significant eos qui in primitiva Ecclesia fuerunt, apostolos videlicet et eos qui ex gentibus crediderunt. Medius Cham Iudaeos significat qui, nec primum cum apostolis, nec postea gentibus</i></p>	<p>Et en son tabernacle est nu. C'est-dire parmi le peuple juif, entre les membres de son espèce. Cham son fils, qui annonça aux frères la nudité du père, désigne les Juifs lors de la passion du Christ longuement avant en les prophètes lisant qui annonçaient ce qui sera. Mais ceux-ci qui longtemps prédisaient voir, riaient il est plus possible qu'ils préfèrent croire. (0079A) Sem et Japheth signifient ceux qui en la primitive église étaient, bien sûr les apôtres et ceux qui de son sang ont cru. Au Milieu Cham signifie les juifs qui, ni des premiers ni des apôtres, ni du peuple des fidèles ne voulurent recevoir le Seigneur.</p>
--	--

<p><i>fidem Domini recipere voluerunt. Sem vero et Iapheth nuditatem patris sibi nuntiatam audire noluerunt, sed pallio operuerunt: quia fideles mysteria passionis Christi non cum Iudaeis despiciunt, sed digna veneratione honorant. Et bene pallium in humeris portant: quia ipsam passionem non futuram exspectant, sed impletam credunt.</i></p>	<p>Sem et Japhet ne voulurent pas entendre l'annonce de la nudité de leur père, mais le couvrirent d'un manteau : parce que les fidèles ne méprisèrent pas comme les juifs le mystère de la passion du Christ, mais l'honorèrent d'une vénération digne. Et ils portèrent bien le manteau en l'inhumant : parce que ils attendent eux-mêmes cette passion qui ne sera pas, mais ils croient accomplir.</p>
--	--

<p>Raban</p> <p><i>Iam vero illud quod post diluuium de vinea quam plantavit inebriatus Noe, et nudatus in domo sua, cui non appareat Christi esse figuram, qui inebriatus est dum passus est, nudatus est dum crucifixus est, in domo sua, id est, in gente sua, et in domesticis sui sanguinis, utique Iudaeis? Tunc enim nudata est mortalitas carnis eius. Quam nuditatem, id est, passionem Christi, videns Cham derisit; et Iudaei Christi mortem videntes, subsannaverunt. Sem vero et Iaphet, tanquam duo populi ex circumcissione et praeputio credentes, cognita nuditate patris, qua significatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum, posuerunt super dorsa sua, et intrantes aversi, operuerunt nuditatem patris, nec viderunt quod verenda patris texerunt. (0525C) Quodam enim modo passionem Christi velamento tegimus, id est, sacramento honoramus, eiusque mysterii rationem reddentes, Iudaeorum detractionem operimus. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriam praeteritorum, quia passionem Christi transactam celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram. (Greg.) Moraliter autem aversari dicimus quod reprobamus. Quid est ergo quod filii verenda patris superiecto dorsis pallio, aversi venientes operiunt, nisi quod bonis subditis sic praepositorum suorum mala displicent, ut tamen haec ab aliis occultent? (Isid.) Operimentum aversi deferunt, quia diiudicantes factum et venerantes magisterium, nolunt videri quod tegunt.</i></p>	<p>Déjà quant à celui qui après le déluge par la vigne qu'il planta Noé soit rendu ivre, et nu en sa maison, qu'il ne soit pas apparu comme être la figure du Christ, qui est enivré pendant qu'il souffre la passion, il est nu pendant qu'il est crucifié, en sa maison, c'est-à-dire, en son peuple, et en la maison de son sang, surtout les juifs ? Alors en effet la mortalité de sa chair est mise à nu de sa chair/il est déshabillé de la mortalité de sa chair. Que la nudité, c'est-à-dire, de la passion du Christ, le voyant Cham s'est moqué ; et les Juifs voyant le Christ mort, se sont moqués. Sem et Japhet, eux deux de même que les croyants de la circoncision du prépuce, ayant reconnu la nudité de leur père, par laquelle la passion du Sauveur est signifiée, prenant le vêtement, le posèrent sur son dos, et entrant à l'envers, couvrirent la nudité de leur père, ne virent pas les parties sexuelles de leur père en les recouvrant. (0525C) Car ainsi nous recouvrons d'une enveloppe la passion du Christ, c'est-à-dire, nous honorons le sacrement, rendant la raison au mystère, nous couvrons la médisance des juifs. Le vêtement en effet signifie le sacrement, le dos la mémoire du passé, parce que l'Église arrangée célèbre la passion du Christ, qui ne regarde pas ce qui devra être. (Greg.) Nous disons abhorrer et réprouvons. Pourquoi est donc que les fils sont venus couvrir du dos du manteau les parties sexuelles, non que le bien susdit ainsi de leurs leçons ils déplaisent les maux, quand cependant ceux-ci cachent l'autre ? Ils portent la couverture à l'envers, parce qu'il est fait discernant, et</p>
--	---

	vénération leur magistère ils ne veulent pas voir ce qu'ils recouvrent.
--	---

- Commentaires de Gn 37, 3

Angélome	
<i>Fecitque Iacob tunicam Ioseph polymitam. Pro polymita variam nonnulli interpretati sunt, quod Aquila interpretatus est tunicam astragalon, id est talarem.</i>	Jacob fit à Joseph une tunique polymite. Par polymite il y a eu diverses interprétations de certains, ce qu'a interprété Aquila comme la tunique astragale, c'est-à-dire longue.

Haymon	
<i>Tunicam polymitam. Id est glutinatam, vel orbiculatam, pulchra varietate distinctam. Alia translatio habet, fecit tunicam talarem, quae Graece poderis dicitur. Symmachus vero tunicatam, id est manibus artificis miro decore variatam vel manicatam, id est manicas habentem. Illo enim tempore maxime colobiis utebantur, id est vestibis sine manicis. Historia Ioseph ad litteram patet, nunc mysterium investigemus. Ioseph allegorice Christum significat iuxta humanitatem. Iacob diligebat Ioseph plus caeteris fratribus: et Deus Pater singulariter amabat Christum filium suum prae omnibus Iudaeis, qui erant fratres eius secundum carnis susceptionem. (0114B) Fecit ei tunicam polymitam, id est multitudine credentium ex omnibus circumdedit illum, dicens per prophetam: His omnibus velut ornamento vestieris (Isa. XLIX, 18) . - Oderant enim eum fratres sui. Et Iudaei videntes Christum per signa et miracula Dei Filium declarari, inuidebant ei, et saepe in dolo et per insidias cum eo loquebantur. Quod vero dicit per somnium manipulum suum stare, et fratrum manipulos suum manipulum adorare, significat quia post resurrectionem ab omnibus credentibus cum fructu bonorum operum adorandus erat. Ipse est enim granum frumenti, quod per mortem seminatum germinavit per resurrectionem, et sic manipulos fidei et bonorum operum protulit per universum mundum. (0114C) Quod vero aliud narrans somnium dixit se sole et luna et stellis undecim adoratum, quaeri potest ad litteram ubi vel quando</i>	Tunique polymite, c'est-à-dire, cicatrisée, ou, arrondi, à la beauté distincte de la variété. Alia/autre fait la traduction, fit une tunique qui descend jusqu'aux talons, qui est nommé en grec ainsi la longue robe de prêtre (l'aube). Quant à Symmaque vêtu d'une tunique, c'est-à-dire, des mains d'un étonnant artiste, soit décoré de façon varié soit à manches. Car à l'époque les plus grands utilisaient des tuniques à courtes manches, c'est-à-dire, des vêtements sans manches. L'histoire de Joseph est ouvert à la lettre, maintenant nous cherchons le mystère (le sens mystique). Joseph signifie allégoriquement le christ autant que l'humanité. Jacob aimait Joseph plus que les autres frères : et Dieu le Père aimait son fils le Christ singulièrement avant tous les juifs, qui étaient ses frères lors de la prise de chair. (0114B). Il fit une tunique polymite, c'est-à-dire, qui entourait/comprenait la foule des croyants de tout part, comme le dit le prophète : tu les revêtiras tous/tu seras recouvert de l'ornement de tous. (Isa. XLIX, 18) En effet ses frères l'ont haï. Et les juifs voyant le Christ fils de Dieu par les oeuvres et les miracles proclamer, l'enviaient, et souvent parlaient de lui en ruse et par embuscade. Parce qu'en fait il dit à travers songe de la sa manipulation se tenir, et implorer sa manipulation de la manipulation des frères, signifie parce qu'après la résurrection de tous les croyants avec la récompense des bons était imploré de travail. Lui-même est en effet le grain du blé, parce que par la mort il fit germer ce qu'il avait été semé par la résurrection, et ainsi le manipule du fidèle

<p><i>adoratus inveniatur a patre, qui per solem, et a matre, quae per lunam designabatur. Neque enim Iacob, quando in Aegyptum descendit, eum legitur adorasse. Mater vero eius in Bethlehem defuncta fuerat. Ergo quia hoc ad litteram stare non potest, recurramus ad allegoriam. Haec enim visio manifeste prophetica fuit de Christo, quem sol, luna, stellae et omnis adorat creatura. Mystice etiam sol, id est excellentia et claritas sanctorum, illum adorat ; luna, id est Ecclesia; stellae, id est singuli quique fidelium, illum venerantur sicut Deum.</i></p>	<p>présenta le travail des bons gens par le monde entier. (0114C) Parce que en fait l'autre qui a dit racontant le rêve est imploré par le soleil et la lune et les onze étoiles, il peut chercher vers la lettre ou parfois adoré il est trouvé/découvert par le père, par le soleil et par la mère, qui est désignée par la lune. Car en effet quand Jacob descendit en Egypte, celui-ci est trouvé implorant. Quant à la mère de celui-ci elle est morte à Béthléem. Donc parce que celui-ci vers la lettre ne peut pas se limiter, nous recourrons à l'allégorie. En effet celui-ci fut l'image claire et prophétique du Christ, créé et adoré du soleil, de la lune et des étoiles. De plus, le mystique soleil, c'est-à-dire, du saint clair et excellent, l'adore ; la lune, c'est-à-dire l'Église ; les étoiles, c'est-à-dire chaque fidèle en particulier, par eux est admiré comme dieu.</p>
---	--

<p>Raban</p>	
<p><i>Fecitque ei tunicam polymitam. (0622C) Ioseph unus ex duodecim filiis Iacob, quem pater prae caeteris dilexit filiis, Christum Dominum figuravit, quem Deus Pater secundum carnem natum, caeteris fratribus ex Abrahae stirpe progenitis praetulit. (Isid.) Unde et ibi dicitur: Amabat eum Iacob, eo quod in senectute genuisset eum. Senescente enim mundo, illucescens Dei Filius per Mariae virginis partum, serus advenit tanquam filius senectutis secundum sacramentum suscepti corporis, qui erat ante sicut semper apud Patrem. Fecit, inquit, ei tunicam polymitam, id est, variam. Pro varia tunica Aquila interpretatus est tunicam ἀστραγάλειον, id est, talarem. Symmachus, tunicam manicatam, sive quod ad talos usque descenderet, et manibus artificis mira esset varietate distincta; sive quod haberet manicas. (0622D) Antiqui enim magis collobiis utebantur. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, secundum allegoriam, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam, significavit. Item alio modo. Ioseph qui inter fratres undecim usque ad finem iustus perseverasse describitur, solus talaris tunicam habuisse perhibetur. Quid est ergo talaris tunica, nisi actio consummata. (Greg.) Quasi enim</i></p>	<p>Il lui fit une tunique polymite. Joseph un des deux fils de Jacob, que le père plus que les autres fils aima, qui représente le Christ seigneur, que Dieu le Père né chair second, devant le reste des frères d'Abraham descendus créés afficha. (Isid.) Ici et là est dit : Jacob l'aimait, celui-là qu'il avait engendré vieux. Car vieillissant dans ce monde, le fils de Dieu brillant né de la vierge Marie, arrivé tardivement comme le fils de vieillesse second sacré engendré du corps, qui était avant comme toujours auprès du Père. Il lui fit, dit-il, une tunique polymite, c'est-à-dire, variée. Pour la tunique variée Aquila a interprété la tunique (en grec), c'est-à-dire, qui va jusqu'aux talons. Symmaque, tunique à manches, soit qui descendait jusqu'aux talons, se distinguait de la variété de mains étonnantes d'un artisan ; soit qu'il possédait des manches. (0622D) Les anciens utilisaient des magiques tuniques à manches courtes. Quant à la tunique polymite, que fit le père, seconde allégorie, signifiait la variété du peuple de toute sorte rassemblé dans le corps du Christ. Il en va de même pour tout autre chose. Joseph qui parmi les onze frères jusqu'à la limite raisonnable est décrit comme persévérant, le seul ayant porté la</p>

<p><i>propensa tunica talum corporis cooperit, cum bona actio ante Dei oculos, usque ad vitae terminum nos tegit. Unde et per Moysen, cauda hostiae in altari offerri praecipitur, ut videlicet omne bonum quod incipimus, etiam perseveranti fine compleamus. (0623A)</i></p>	<p>tunique qui descend jusqu'aux talons. Quelqu'un qui est donc la tunique qui va jusqu'aux talons, accomplit bonne activité. (Greg.) Comme si en effet, la tunique prépondérante/lourde le talon du corps couvre, avec une bonne activité devant les yeux de Dieu, nous protège jusqu'à la fin de la vie. Ici et par Moïse, la queue de la victime/du sacrifice/de l'hostie donnée sur l'autel est enseignée, pour que sans doute tout bon parce que nous commençons, et même nous remplissons jusqu'à la fin persévérant.</p>
--	---

- Commentaires de Gn 49, 11

<p>Alcuin</p> <p><i>Lavit in vino stolam suam. [Sive] carnem suam in sanguine passionis; sive sanctam Ecclesiam illo vino, quod pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et in sanguine uvae pallium suum. Pallium, gentes sunt, quas corpori suo iunxit, sicut scriptum est: Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum. (0564A)</i></p>	<p>Il lave dans le vin sa tunique. Soit sa chair dans le sang de la passion ; soit il lave la sainte Eglise avec ce vin, parce que/qui pour la multitude est dispersé en rémission des péchés. Et dans le sang du raisin son manteau. Manteau, sont le peuple, qui a rejoint son corps, comme il est écrit : moi je vis, dit le Seigneur, je revêtirai eux tous comme le vêtement.</p>
--	--

<p>Haymon</p> <p><i>Pallium gentes significat, quibus Christus indutus est, iuxta quod ei per prophetam dictum est: His omnibus velut ornamento vestieris (Isa. XLIX, 18) . Pallium ergo suum lavit in sanguine uvae, quia populum gentium suo redemit cruore. Hinc Ioannes: Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. I, 5) .</i></p>	<p>Le manteau signifie le peuple, qu'a revêtu le Christ, conformément à ce qui est dit par le prophète : tous, ils seront comme une parure que tu revêtiras / ceux-ci sont tous comme un ornement dont tu te couvrirais (Isa. XLIX, 18). Son manteau donc il lava dans le sang du vin, qui racheta par le sang le peuple sien. Ainsi Jean : qui nous aima, et nous lava de nos péchés avec son sang. (Apoc. I, 5)</p>
---	---

<p>Raban</p> <p><i>Lavavit in vino stolam suam, sive carnem suam in sanguine passionis ; sive sanctam Ecclesiam illo vino qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et in sanguine uvae pallium suum. Pallium gentes sunt, quas corpori suo coniunxit, sicut scriptum est : Vivo ego dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum (Isa. XLIX) . Hos quippe Christus in sanguine uvae mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis pendit.</i></p>	<p>Il lava dans le vin sa tunique, Soit sa chair dans le sang de la passion ; soit il lave la sainte Eglise avec ce vin, parce que/qui pour la multitude est dispersé en rémission des péchés. Et dans le sang du raisin son manteau. Le manteau signifie le peuple, qui a revêtu le Christ, conformément à ce qui est écrit : moi je vis dit le Seigneur, tous, ils seront comme une parure que tu revêtiras / ceux-ci sont tous comme un ornement que je</p>
--	--

<p><i>Tunc enim ex latere eius sanguis et aqua profluxit. Sed aqua nos abluit, sanguis nos redemit.</i></p>	<p>revêt (Isa. XLIX). Car le Christ qui nettoie dans le sang du raisin, comme quand la grappe de raisin était suspendue au bois de la croix. Car alors à partir de ce côté s'écoula le sang et l'eau. Mais si l'eau nous lave, le sang nous rachète.</p>
---	--

- Commentaires de Lv 6, 10

<p>Raban</p> <p><i>Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Praecepit Aaron et filiis eius: Haec est lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque ad mane; ignis ex eodem altari erit. Vestietur sacerdos tunica et feminalibus lineis, tolletque cineres quos vorans ignis exussit, et ponens iuxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis, indutusque aliis, efferet eos extra castra, et in loco mundissimo, usque ad favillam consumi faciet, et caetera. (Ex Hesychio.) (...)</i></p> <p><i>Subdidit autem: Vestietur sacerdos tunica et feminalibus lineis. Sacerdos hic qui holocaustum offert, unusquisque perfecte sapiens intelligitur, quia sacerdotium perfectionis exemplum est, propter quod et regale sacerdotium populus fidelis (I Petr. II) appellatur, ut pote legem perfectam Evangelii suscipiens. Qui ergo vult offerre holocaustum tunica, id est iustitia, et feminalibus, id est castitate, induatur. De lino autem et tunicam et feminalia vult esse non ex lana, quia linea vestis habilis molliusque adhaerens est corpori. Aspera autem ea quae ex lana est. (0294A)</i></p>	<p>Le seigneur parla à Moïse et dit à ses fils : voici la loi de l'holocauste. Cet holocauste restera sur le brasier de l'autel toute la nuit et jusqu'au matin, et le feu de l'autel restera allumé. Le prêtre sera revêtu d'une tunique et les bandes pour les cuisses tout deux en lin, il portera aussi la cendre que le feu aura brûlé entièrement, et posé à côté de l'autel, sera dépouillé de ses vêtements précédents, en revêtira d'autres, empotrés ceux-là en-dehors du chateau, et dans un lieu propre, jusqu'à ce que la cendre fut consumée, etc. (Ex Hesychio.). (...) Susdit aussi : revêtira une tunique et des feminalia en lin. Ce prêtre qui offre l'holocauste, il est compris parfaitement de chacun, que le prêtre est un exemple de perfection, vers lequel est appelé le peuple fidèle royal (1 Pierre 2, 9), comme/pour que puisse la loi parfaite de l'Évangile se maintenir. Qui donc l'holocauste veut donner (de) la tunique, c'est-à-dire la justice, et (des) feminalia, c'est-à-dire la vertu, doit être revêtu. De lin aussi la tunique et les feminalia doit être et non pas de laine, car le vêtement de lin adapté et plus doux/mou/souple adhérent au corps. Car rugueux aussi celui (le vêtement) de laine est.</p>
---	---

- Commentaires de Lv 6, 20

<p>Raban</p> <p><i>Carnis autem poenitentiae intelligimus ieiunium, vigiliam, cilicium vestimentum, cum lacrymis orationem, eleemosynam, ex his enim consistit poenitentia, quae qui tangit recte sanctificabitur. Et si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto ; sanguis poenitentiae proprie baptismus est, quia sicut vita omnis carnis sanguis est, sic et</i></p>	<p>La chair aussi en pénitence nous comprenons le jeûne, la veille, le vêtement en poils de chèvre, avec le langage des larmes, l'aumône, en effet de cela constitue la pénitence, car qui touche le bien est sanctifié. Et si du sang gicle sur le vêtement de celui-ci, qu'il soit lavé en un lieu saint, le sang de la pénitence propre le baptême est, qui comme le sang de toute la chair la vie</p>
---	---

<p><i>poenitentiae, domum baptismi est : omnis enim qui agit poenitentiam, si non perceperit baptismum, inutilis ei est, et sine aliquo lucro poenitentia, mortuaque et exanimis, quia veterem peccati hominem non aliter quispiam nisi ablutione regenerationis disponit. Quod si dicas : Et quomodo qui olim baptizati sunt homines poenitentiam agent ? Cognosce quia virtus praecedentis baptismatis operatur et in ea quae postea acta fuerit poenitentia.</i> <i>(...)</i> <i>Et ideo eum qui poenitentiae aspersus est, non dixit, sicut immundum lavari, ait enim : Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, id est, caro ; ipsa est enim vestis interioris hominis, quae si aspersa fuerit, ibi lavabitur in loco sancto ; in domo mystica spiritus.</i></p>	<p>est, ainsi et pénitence, est la maison du baptême : en effet celui qui fait pénitence, s'il n'a pas reçu le baptême, il lui est inutile, et sans quelque profit la pénitence, mort et privé d'âme, parce que quelqu'un ne règle autrement du vieux péché des hommes ni de l'ablution de la résurrection. Parce que s'il dit : et de quelle manière les hommes qui autrefois ont été baptisés font-ils pénitence ? Que tu connaisses en effet la vertu du baptême précédemment fait et en cela qu'ensuite sera fait la pénitence. <i>(...)</i> Et pour cette raison qu'est aspergée la pénitence, il n'a pas été dit, comme de l'impur est lavé, dit-il en effet, : si du sang gicle sur le vêtement de celui-ci, c'est-à-dire, la chair, ce vêtement de l'intérieur de l'homme est en effet, qui est aspergé, sera lavé dans un lieu saint ; en la maison de l'esprit saint.</p>
---	---

- **Commentaires de Lv 16, 4**

<p>Raban <i>Propterea, inquit, tunica linea induetur, id est, iustitiam, unde scriptum est : Sacerdotes tui induantur iustitiam (Psal. CXXXI). Induetur et feminalibus lineis, hoc est, castitate, vestietur zona, per zonam enim fortitudo intelligitur. Unde ad Iob Dominus dicit : Accinge sicut vir lumbos suos (Iob. XXXVIII). Per cydarim quoque, quae indumentum capitis est, intelligitur modis omnibus sapientia ; nam in capite sapientiae esse organum non ignoramus, quod et cerebrum dicitur, unde et omni est honorabilius corpore. Sed et haec omnia linea esse propterea praecepit, ut ostenderet virtutum facilitatem et celerem conquisitionem vel habilem gratamque adipiscenti esse, sicut et ea quae linea sunt corpori.</i></p>	<p>Il poursuivit, dit-il, une tunique de lin est revêtue, c'est-à-dire, la justice, ainsi qu'il est écrit : la justice est revêtue par les prêtres/Que tes prêtres soient vêtus de justice. Revêtu aussi les feminalia de lin, cela est, la vertu, revêtu est la ceinture, car par la ceinture est entendu le courage. D'où ce que Dieu a dit dans Job : Homme, ceins aussi tes reins (Job 38). Par la barque aussi, qui est revêtu sur la tête, est compris la limite de toute sagesse ; car nous n'ignorons pas qu'en la tête la sagesse être l'instrument, qu'il est dit cerveau, d'où est tout l'honorable corps. Mais et ainsi il poursuit et recommande être tout en lin, car il montrait du courage et rassemblement rapide ou habile reconnaissant atteignant être, comme et en quoi les choses de lin sont au corps.</p>
---	---